
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: второ полугодие
Датум: 
	Тема:  2Б Геометрија
Наставна единица: Геометриски тела – својства на геометриските тела
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Препознава и  групира 3Д форми 
	Може да препознава и  групира 3Д форми 
	Секој од учениците нека донесе некој предмет кој одговара на некое геометриско тело. Учениците работат во групи, а секоја група да има повеќе различни тела. Секоја група нека ги препознае и групира предметите (телата) според нивните својства и карактеристики.

Потоа нека образложат зошто ги групирале предметите (телата) на тој начин.
	Г 
	Геометриски тела

Прирачник за наставници
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Групира, именува, опишува, прави 3Д форми (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;
Ги разликува 2Д формите од 3Д формите

Препознава скици (дводимензионални слики) на геометриски тела.
	Може да групира, именува, опишува, прави 3Д форми (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;
Може да ги разликува 2Д формите од 3Д формите

Може да препознава скици (дводимензионални слики) на геометриски тела.
	Учениците ги именуваат со имињата телата. Се запишуваат нивните имиња и се поставуваат на видно место. Направете пано со имињата на геометриските тела. Напишете ги имињата на геометриските

тела на една страна и залепете соодветни слики веднаш покрај имињата.
Се дискутира за својствата на телата. Потоа се делат телата - на тела со рамна површина и тела со закривени површини или тела кои имаат рамни и закривени површини. Се бројат страните и рабовите на секое тело поединечно.

Цртање на геометриските тела и нивно именување


	З 

И 
	Геометриски тела

Пано, слики, маркери

Тетратка, прибор за пишување


	

	5 мин.
	Препознава 3Д форми во разни положби
	Може да препознава 3Д форми во разни положби
	Активности во Работна тетратка трет дел, стр.9
	И 
	Работна тетратка трет дел стр.9
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведните активности се групна, главните активности имаат индивидуална работа со постојан надзор на наставникот, консултации и потребна помош, завршните активности откриваат различни умствени стратегии кај учениците за решавање на задачите.
	Активности во Работна тетратка трет дел, стр.10
	Клучен вокабулар

Геометриски тема (коцка, квадар, топка, конус, цилиндар)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, минута техника, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: второ полугодие
Датум: 
	Тема:  2Б Геометрија
Наставна единица: 3Д форми (опишување на геометриски тела) 
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Препознава, групира и именува 3Д форми според нивните својства
	Може да препознава и  групира 3Д форми
	Го делам го одделението во групи и на секоја група дајте и` по едно геометриско тело.

Учениците нека ги идентификуваат телата според обликот на ѕидовите. Групите ги разменуваат веќе разгледаните геометриски тела.
	Г 
	Геометриски тела
Прирачник за наставници
	Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Групира, именува, опишува, прави 3Д форми (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;
	Може да групира, именува, опишува, прави 3Д форми (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;
	Учениците работат во групи.

Секоја група го црта телото, го именува, опишува, а потоа го изработува според даден шаблон.
Откако ќе сработат групите се врши презентација на активностите и повторување на името и својствата на секое од телата.
	Г 
З 
	Слики од геометриски тела
Хамери, маркери, шаблони за геометриски тела, ножички, лепак

	

	5 мин.
	Препознава 3Д форми во разни положби
	Може да препознава 3Д форми во разни положби
	Прашања за проверка на знаењето

• Кое е оваа геометриско тело?

• Имам геометриско тело што се тркала и е заоблено. Кое е неговото име?

• Имам тело што има два рамни ѕида и се тркала. Кое е тоа геометриско тело?

• Имам тело што има закривена површина и теме. Како се нарекува тоа геометриско тело?

• Имам тело со рамни ѕидови и врв. Не се тркала. Како се нарекува тоа геометриско тело?

• Имам шест ѕида. Кое геометриско тело сум јас?

• Имам два ѕида што се кругови. Кое геометриско тело сум?

• Колку ѕидови има квадарот?

• На кое геометриско тело сите ѕидови се со иста форма и големина?
	З 

И 
	Прирачник за наставници
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – групна работа
Главни активности – групна и заедничка работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Клучен вокабулар

Геометриски тема (коцка, квадар, топка, конус, цилиндар)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: второ полугодие
Датум: 
	Тема:  2Б Геометрија
Наставна единица: 3Д форми - Групирање според својства 
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Препознава, групира и именува 3Д форми според нивните својства
	Може да препознава и  групира 3Д форми
	Активности за загревање – учениците поставуваат загатки во кои го опишуваат телото, а останатите ученици треба да погодат за какво тело станува збор.

• Имам геометриско тело што се тркала и е заоблено. Кое е неговото име?

• Имам тело што има два рамни ѕида и се тркала. Кое е тоа геометриско тело?

• Имам тело што има закривена површина и теме. Како се нарекува тоа геометриско тело?

• Имам тело со рамни ѕидови и врв. Не се тркала. Како се нарекува тоа геометриско тело?

• Имам шест ѕида. Кое геометриско тело сум јас?

• Имам два ѕида што се кругови. Кое геометриско тело сум?

• Колку ѕидови има квадарот?

• На кое геометриско тело сите ѕидови се со иста форма и големина?
	З 
	Геометриски тела

Прирачник за наставници
	Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија

Работен лист

	20 мин.
	Групира, (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;

Користи Керолови и Венови дијаграми за да групира броеви или предмети според два критериума; го

објаснува изборот, користејќи соодветна терминологија, во изразувањето вклучува и негација „не“.
	Може да групира 3Д форми (на пр.: коцка, квадар, конус, цилиндар, топка и пирамида) според нивните својства;

Може да користи Керолови и Венови дијаграми за да групира броеви или предмети според два критериума; го

објаснува изборот, користејќи соодветна терминологија, во изразувањето вклучува и негација „не“.
	Со целото одделение разгледајте ги примерите на страницата 11 и усно одговорете на поставените прашања. 
Се употребува ова за да научат и да им покажат дека Веновиот дијаграм може да има дел што се преклопува и дека предметите што се во тој дел мораат да исполнуваат два различни критериума. Во примерот на Ратко (втората задача од оваа страница), геометриските тела што се во делот што се преклопува

имаат и рамни и закривени површини.

Учениците сами или во парови ги пополнуваат задачите за групирање на страницата 12. Проверете ја нивната работа за да бидете сигурни дека го разбрале концептот.
	З  

И / П
	Работна тетратка трет дел, стр.11 и 12
Прирачник за наставници

	

	5 мин.
	Препознава 3Д форми во разни положби
	Може да препознава 3Д форми во разни положби
	Проверка на знаењето преку задачите од РТ

	З 

 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности –заедничка работа на учениците, а пота индивидуална или работа во парови
Завршни активности – заедничка работа
	
	Клучен вокабулар

Геометриски тела (коцка, квадар, топка, конус, цилиндар, пирамида)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување, техника круг


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: второ полугодие
Датум: 
	Тема:  2Б Геометрија
Наставна единица: 2Д форми – геометриски фигури (петаголник)
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Препознава и именува геометриски тела и ги именува фигурите што ги препознава
	Може да препознава и именува геометриски тела и ги именува фигурите што ги препознава
	Учениците нека идентификуваат различни предмети низ училницата и нека ги именуваат фигурите што ги препознаваат во предметите.
Се испитуваат предзнаењата на учениците за геометриските фигури.
Наставникот им објаснува на учениците дека ќе ги научат имињата на некои нови геометриски фигури (петаголници и шестаголници), како и нивните карактеристики. Потоа ќе ги повторат карактеристиките и својствата на други геометриски фигури и ќе ги покажат во табели за да согледаат дека бројот на страни е еднаков со бројот на темиња кај секоја фигура.
	З / И
	Предмети во училницата
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник и шестоаголник 
	Може да групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник и шестоаголник
	Наставникот ја претставува и објаснува геометриската фигура петаголник и нејзините својства (број на страни, темиња).
Учениците ја препознаваат, именуваат и групираат повторувајќи ги нејзините својства.

Учениците самостојно нека ги пронајдат и нека ги обојат петаголниците на страницата 17.

Учениците, работејќи во групи, нека ги идентификуваат петаголниците на

страницата 18. Откако ќе го направат ова, нека ја обојат сликата.
	З 

И

Г 
	Работна тетратка трет дел стр.17,18
Прирачник за наставници

Геометриски 2Д форми
	

	5 мин.
	Употребува геометриски фигури 
	Може да употребува геометриски фигури 
	Проверка на активностите.
	З / И
	Геометриски фигури

Прирачник за наставници
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка и индивидуална работа

Главни активности – заедничка, индивидуална и групна работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Клучен вокабулар

Геометриски фигури

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: второ полугодие
Датум: 
	Тема:  2Б Геометрија
Наставна единица: 2Д форми – геометриски фигури (петаголник)
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник 
	Може да групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник 
	Наставникот им дава инструкции на учениците по што тие сами ќе прават геометриски фигури. На пример, направете геометриска фигура со пет страни, 

Ова подоцна ќе им помогне околу активностите за цртање.
	Г 

З 
	Разновидни геометриски фигури
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник и шестоаголник) според нивните својства; 
Препознава 2Д форми во различни положби
	Може да групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг, правилен и неправилен петтоаголник и шестоаголник) според нивните својства; 
Може да препознава 2Д форми во различни положби
	Употребете хартија со точки за да нацртате квадрати, правоаголници, триаголници и други геометриски фигури. Учениците треба да го избројат бројот на страните и бројот на темињата на секоја фигура што ќе ја нацртаат. Можат да експериментираат со тоа што ќе ја променат фигурата, но не и бројот на страни (ист број страни, а различна геометриска фигура).
Наставникот ја претставува и објаснува геометриската фигура шестаголник и нејзините својства (број на страни, темиња).

Учениците ја препознаваат, именуваат и групираат повторувајќи ги нејзините својства.

Учениците самостојно нека ги пронајдат и нека ги обојат шестаголниците на страницата 19.

Учениците, работејќи во парови, нека ги идентификуваат шестаголниците на страницата 20. Откако ќе го направат тоа, нека ја обојат сликата.
	И  
З 

И 

П 
	Хартија со точки
Работна тетратка трет дел стр.19 и 20
	

	5 мин.
	Групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг
	Може да групира, именува, опишува, замислува и црта 2Д форми (на пр: квадрат, правоаголник, круг
	Проверка на усвоеноста на знаењата – преку квиз прашања

• Ако геометриската фигура има __ страни, тогаш колку темиња има таа?

• Ако геометриската фигура има __ темиња, тогаш колку страни има таа?
	З / И
	Прирачник за наставници
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